

## EXPRIVIA APPROVA LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2021

### NEL PRIMO SEMESTRE PROSEGUE LA CRESCITA DEI RICAVI E DI TUTTI GLI INDICI DI REDDITIVITÀ

- **Ricavi:** 84,8 mln di euro, +4% rispetto a 81,5\* mln al 30 giugno 2020
- **EBITDA:** 11,5 mln di euro, pari al 13,6% dei ricavi, +47,8% rispetto a 7,8\* mln al 30 giugno 2020
- **EBIT:** 8,4 mln di euro, pari al 9,9% dei ricavi, +78,6% rispetto a 4,7\* mln al 30 giugno 2020
- **Risultato ante imposte:** 6,7 mln di euro, pari al 7,9% dei ricavi, +128,0% rispetto a 2,9\* mln al 30 giugno 2020
- **Posizione Finanziaria Netta** a -37,8 mln di euro rispetto ai -40,3 mln del 31 dicembre 2020 e ai -53,3 mln del 30 giugno 2020

**5 agosto 2021** – Il Consiglio di Amministrazione di **Exprivia** - società quotata al mercato MTA di Borsa Italiana [XPR.MI] - ha approvato in data odierna la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2021, redatta secondo i principi contabili internazionali (IAS/IFRS).

Nello scenario economico ancora molto volatile, nel primo semestre dell'anno Exprivia registra ricavi in crescita del 4,0% attestandosi a 84,8 milioni rispetto ai 81,5 (\*) milioni del 2020. Tutti gli indicatori di marginalità sono in crescita: l'EBITDA è in significativo miglioramento attestandosi a 11,5 milioni nel primo semestre del 2021, pari al 13,6% dei ricavi, in incremento del 47,8% rispetto ai 7,8 (\*) milioni del 2020, l'EBIT si attesta a 8,4 milioni, pari al 9,9% dei ricavi, in incremento del 78,6% rispetto ai 4,7 (\*) milioni del 2020, il Risultato ante imposte a 6,7 milioni, pari al 7,9% dei ricavi, in incremento del 128,0% rispetto a 2,9 milioni del 2020 (\*). La Posizione Finanziaria Netta si attesta a -37,8 milioni rispetto ai -40,3 milioni del 31.12.2020 e in miglioramento rispetto ai -53,3 milioni del 30.06.2020.

Nel primo semestre del 2021 crescono a due cifre i ricavi dai settori Pubblica Amministrazione e Aerospazio, il primo spinto dalla crescente digitalizzazione dei servizi della PA, il secondo dall'ampliamento dei servizi di elaborazione, archiviazione e utilizzo dei dati acquisiti dai satelliti. In crescita anche i settori Sanità, Utilities e Telco e Media. Stabili i settori Banking, Insurance & Finance e in leggera decrescita Oil & Gas e Industria, settori fra i più esposti agli effetti della pandemia. Crescita a due cifre del mercato internazionale.

*“Continua il trend, già rilevato nel primo trimestre dell'anno, di miglioramento dei risultati conseguiti durante il primo semestre 2021. Risultati molto positivi per il nostro gruppo, sia in termini di fatturato che di marginalità - ha dichiarato Domenico Favuzzi, Presidente e Amministratore Delegato di Exprivia. I clienti stanno*

*confermando la fiducia in Exprivia, nella nostra capacità di proporre soluzioni innovative e affidabili. La varietà dei mercati serviti che ci ha consentito di compensare al meglio gli effetti negativi della pandemia, ha poi contribuito a garantire il risultato in questo primo semestre. Stiamo intensificando i nostri investimenti su tutte le aree più innovative, in particolare nell'area dell'Intelligenza Artificiale e della CyberSecurity. Proprio sulla CyberSecurity abbiamo da poco annunciato la costituzione di un nuovo Security Operation Center (SOC) di Exprivia - continua Favuzzi. L'iperconnessione, dettata dall'aumento nell'ultimo anno del tempo delle persone trascorso in rete, sia per motivi personali sia professionali, e l'ampia diffusione dello smart working e dei servizi digitali, fa crescere il rischio di esposizione cyber e il conseguente interesse sul tema della difesa di sistemi e persone. Siamo pronti a fare la nostra parte a sostegno dell'importante piano di investimenti nazionale, PNRR, e ad accompagnare tutti i nostri clienti nel percorso di crescita digitale così determinante per il futuro del nostro Paese. Conclude Favuzzi - siamo molto orgogliosi della medaglia d'oro conquistata questa mattina alle Olimpiadi di Tokyo nei 20 km di marcia da Massimo Stano, atleta dell'ADEN Exprivia Molfetta, società di atletica che sosteniamo da diversi anni."*

(\*) I risultati del primo semestre 2020 si riferiscono alle "continuing operations" ed escludono, pertanto, il contributo del Gruppo Italtel deconsolidato al 31 dicembre 2020 e rappresentato come "discontinuing operation" ai sensi del principio contabile IFRS 5. I dati del primo semestre 2020 differiscono, seppur in maniera non significativa, dalle informazioni gestionali, comunicate in data 18 maggio 2020, in considerazione dei termini di differimento dell'approvazione della Relazione Finanziaria Annuale 2019 da parte del Consiglio di Amministrazione.

## **I risultati della Capogruppo al 30 giugno 2021**

I ricavi sono pari a euro 76,5 milioni rispetto ai ricavi del primo semestre 2020 pari a 73,0 milioni, in crescita del 4,7%.

L'EBITDA è pari a euro 11,3 milioni in aumento del 40,3% (8,1 milioni nel primo semestre 2020).

L'EBIT è pari a euro 8,3 milioni in aumento del 69,3% (4,9 milioni nel primo semestre 2020).

Il risultato ante imposte si attesta ad un valore di euro 6,6 milioni rispetto ai 3,9 milioni dello stesso semestre del 2020, in crescita del 67,6%.

Il patrimonio netto al 30 giugno 2021 è pari a euro 70,7 milioni rispetto ad euro 66,1 milioni al 31 dicembre 2020.

La Posizione Finanziaria Netta al 30 giugno 2021 è negativa per euro 36,9 milioni rispetto a euro -40,0 milioni del 31 dicembre 2020 e in netto miglioramento rispetto ai -53,2 milioni del 30 giugno 2020.

COMUNICATO STAMPA

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Valerio Stea, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.



## Exprivia

Exprivia è a capo di un gruppo internazionale specializzato in Information and Communication Technology in grado di indirizzare i driver di cambiamento del business dei propri clienti grazie alle tecnologie digitali.

Con un consolidato know-how e una lunga esperienza data dalla presenza costante sul mercato, il gruppo dispone di un team di esperti specializzati nei diversi ambiti tecnologici e di dominio, dal Capital Market, Credit & Risk Management all'IT Governance, dal BPO alla CyberSecurity, dai Big Data al Cloud, dall'IoT al Mobile, dal networking alla collaborazione aziendale sino al mondo SAP. Il gruppo affianca i propri clienti nei settori Banking&Finance, Telco&Media, Energy&Utilities, Aerospace&Defence, Manufacturing&Distribution, Healthcare e Public Sector. L'offerta comprende soluzioni composte da prodotti propri e di terzi, servizi di ingegneria e consulenza.

Oggi il gruppo conta circa 2.400 professionisti distribuiti in 7 paesi nel mondo.

Exprivia S.p.A. è quotata in Borsa Italiana nel mercato MTA (XPR).

La società è soggetta alla direzione e coordinamento di Abaco Innovazione S.p.A.

[www.exprivia.it](http://www.exprivia.it)

## Contatti

### Exprivia SpA

#### Investor Relations

Gianni Sebastiano

[gianni.sebastiano@exprivia.it](mailto:gianni.sebastiano@exprivia.it)

T. + 39 0803382070 - F. +39 0803382077

### Ufficio Stampa

#### Sec Mediterranea

T. +39 080/5289670

Teresa Marmo

[marmo@secnewgate.it](mailto:marmo@secnewgate.it) - Cell. +39 335/6718211

Gianluigi Conese

[conese@secnewgate.it](mailto:conese@secnewgate.it) - Cell. +39 335/7846403

#### Sec and Partners

T. +39 06/3222712

Martina Trecca

[trecca@secnewgate.it](mailto:trecca@secnewgate.it) - Cell. +39 334/1019671

Andrea Lijoi

[lijoi@secnewgate.it](mailto:lijoi@secnewgate.it) - Cell. +39 329/2605000

## SITUAZIONE PATRIMONIALE CONSOLIDATA GRUPPO EXPRIVIA AL 30 GIUGNO 2021

Importi in migliaia di Euro

	30/06/2021	31/12/2020
Immobili, Impianti e macchinari	17.655	19.029
Aviamento	69.071	69.071
Altre Attività Immateriali	9.870	10.220
Partecipazioni	868	554
Altre Attività Finanziarie non correnti	707	1.250
Altre Attività non correnti	449	468
Imposte Anticipate	2.340	2.219
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>100.960</b>	<b>102.811</b>
Crediti Commerciali	51.527	50.319
Rimanenze	1.196	1.064
Lavori in corso su ordinazione	28.051	23.437
Altre Attività correnti	10.404	10.207
Altre Attività Finanziarie correnti	702	728
Disponibilita' liquide e mezzi equivalenti	11.208	27.867
Altre Attività Finanziarie valutate al FVOCI	205	205
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>103.293</b>	<b>113.827</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>204.253</b>	<b>216.638</b>

**Importi in migliaia di Euro**

	<b>30/06/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
Capitale Sociale	24.616	24.616
Riserva da Sovrapprezzo	18.082	18.082
Riserva da Rivalutazione	2.907	2.907
Riserva Legale	4.682	4.171
Altre Riserve	1.186	14.133
Utili/(Perdite) esercizi precedenti	12.395	(165.774)
Utile/(Perdita) del periodo	4.459	165.531
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>68.327</b>	<b>63.666</b>
Patrimonio netto di terzi	28	29
<b>PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	<b>68.299</b>	<b>63.637</b>
Prestiti obbligazionari non correnti	11.418	13.673
Debiti verso banche non correnti	24.371	26.103
Altre Passività finanziarie non correnti	3.142	4.085
Altre Passività non correnti	654	934
Fondi per Rischi e Oneri	247	410
Fondi Relativi al Personale	8.425	8.729
Imposte Differite Passive	1.545	1.467
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>49.802</b>	<b>55.401</b>
Prestiti obbligazionari correnti	4.528	4.536
Debiti verso banche correnti	8.276	21.274
Debiti commerciali	23.070	25.497
Anticipi su lavori in corso su ordinazione	7.065	6.432
Altre Passività Finanziarie	2.202	3.989
Altre Passività Correnti	40.983	35.841
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>86.124</b>	<b>97.569</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>204.253</b>	<b>216.638</b>

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO GRUPPO EXPRIVIA AL 30 GIUGNO 2021

Importi in migliaia di Euro	per i sei mesi chiusi al	per i sei mesi chiusi al
	30/06/2021	30/06/2020
Ricavi	82.249	78.382
Altri proventi	2.546	3.131
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>84.795</b>	<b>81.513</b>
Costi per materiale di consumo e prodotti finiti	2.063	1.956
Costi per il personale	54.326	53.984
Costi per servizi	16.115	17.401
Costi per godimento beni di terzi	269	384
Oneri diversi di gestione	349	400
Variazione delle rimanenze	(149)	(448)
Accantonamenti e svalutazioni delle attività correnti	280	24
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>73.253</b>	<b>73.701</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>11.542</b>	<b>7.812</b>
Ammortamenti e svalutazioni delle attività non correnti	3.167	3.123
<b>MARGINE OPERATIVO NETTO</b>	<b>8.375</b>	<b>4.689</b>
Proventi e (oneri) finanziari e da altre partecipazioni	(1.672)	(1.750)
<b>UTILE (PERDITA) ANTE IMPOSTE</b>	<b>6.703</b>	<b>2.939</b>
Imposte sul reddito	2.244	1.050
<b>UTILE (PERDITA) DEL PERIODO - CONTINUING OPERATIONS</b>	<b>4.459</b>	<b>1.889</b>
<b>UTILE (PERDITA) DEL PERIODO - DISCONTINUED OPERATIONS</b>		(14.173)
<b>UTILE (PERDITA) DEL PERIODO</b>	<b>4.459</b>	<b>(12.284)</b>
Attribuibile a:		
Azionisti della capogruppo	4.463	(9.564)
Terzi	(4)	(2.720)
<b>Utile (Perdita) per azione</b>		
Utile (perdita) per azione base	0,0943	(0,2012)
Utile (perdita) per azione diluito	0,0943	(0,2012)
<b>Utile (Perdita) per azione - Continuing Operations</b>		
Utile (perdita) per azione base	0,0942	0,0397
Utile (perdita) per azione diluito	0,0942	0,0397

## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO GRUPPO EXPRIVIA AL 30 GIUGNO 2020

Importi in migliaia di Euro		per i sei mesi chiusi al	per i sei mesi chiusi al
		30/06/2021	30/06/2020
<b>Rendiconto Finanziario</b>			
<b>Operazioni di gestione reddituale:</b>			
Utile (perdita) del periodo		4.459	1.889
Ammortamenti, svalutazioni, accantonamenti e altri elementi non monetari		3.435	3.231
Accantonamento T.F.R.		2.400	2.524
Anticipi/Pagamenti T.F.R.		(2.589)	(2.737)
Variazione fair value derivati		(5)	0
<b>Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione reddituale - Continuing operations</b>	<b>a</b>	<b>7.700</b>	<b>4.907</b>
<b>Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione reddituale - Discontinued operations</b>	<b>a1</b>	<b>0</b>	<b>(8.022)</b>
<b>Incrementi/Decrementi dell'attivo e passivo circolante:</b>			
Variazione rimanenze e acconti		(4.163)	(10.961)
Variazione crediti verso clienti		(1.381)	(7.017)
Variazione crediti verso società controllanti/collegate		(53)	(531)
Variazione crediti verso altri e crediti tributari		(402)	2.699
Variazione debiti verso fornitori		(2.352)	4.556
Variazione debiti verso società controllanti/collegate		(75)	(86)
Variazione debiti tributari e previdenziali		250	(2.509)
Variazione debiti verso altri		4.609	2.264
Variazione attività cessate/passività cessate			0
<b>Flusso di cassa generato (assorbito) dall'attivo e passivo circolante - Continuing operations</b>	<b>b</b>	<b>(3.567)</b>	<b>(11.585)</b>
<b>Flusso di cassa generato (assorbito) dall'attivo e passivo circolante - Discontinued operations</b>	<b>b1</b>	<b>0</b>	<b>16.740</b>
<b>Flusso di cassa generato (assorbito) dall'attività operativa - Continuing operations</b>	<b>a+b</b>	<b>4.133</b>	<b>(6.678)</b>
<b>Flusso di cassa generato (assorbito) dall'attività operativa - Discontinued operations</b>	<b>a1+b1</b>	<b>0</b>	<b>8.718</b>
<b>Attività di investimento:</b>			
Acquisti di immobilizzazioni materiali al netto dei corrispettivi per cessioni		(353)	(734)
Variazione immobilizzazioni immateriali		(1.031)	(1.217)
Variazione delle attività non correnti		(305)	143
Variazione netta di altri crediti finanziari		569	806
<b>Flusso di cassa generato (assorbito) dall'attività di investimento - Continuing operations</b>	<b>c</b>	<b>(1.120)</b>	<b>(1.002)</b>
<b>Flusso di cassa generato (assorbito) dall'attività di investimento - Discontinued operations</b>	<b>c1</b>	<b>0</b>	<b>(1.415)</b>
<b>Attività e passività finanziarie:</b>			
Accensioni di nuovi finanziamenti a medio lungo termine		354	2.827
Rimborsi di finanziamenti a medio lungo termine		(6.791)	(9.016)
Variazione netta di altri debiti finanziari inclusi altri debiti verso banche correnti		(13.341)	10.813
Variazioni di altre passività non correnti e utilizzo fondi rischi		(9)	(33)
(Acquisto)/Vendita azioni proprie		0	(295)
Variazione patrimonio netto		115	(729)
<b>Flusso di cassa generato (assorbito) dalle attività di finanziamento - Continuing operations</b>	<b>d</b>	<b>(19.672)</b>	<b>3.567</b>
<b>Flusso di cassa generato (assorbito) dalle attività di finanziamento - Discontinued operations</b>	<b>d1</b>	<b>0</b>	<b>(10.867)</b>
<b>Flusso di disponibilità liquide e mezzi equivalenti</b>	<b>a+a1+b+b1+c+c1+d+d1</b>	<b>(16.659)</b>	<b>(7.677)</b>
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio del periodo		27.867	25.996
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo		11.208	18.319